Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
COLATINA

PREFEITO: RENZO DE VASCONCELOS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao ExmoSr. RENZO DE VASCONCELOS, Prefeito Municipal de
Colatina:

SOLICITAÇÃO:

QUE SEJA REALIZADO ESTUDO PARA A

IMPLANTAÇÃO DE UMA NOVA LINHA DE

ONIBUS COLUMBIA X TERMINAL DE

ONIBUS CENTRO – VIA SÃO SILVANO, E

VICE-VERSA, PELO CONSÓRCIO

NOROESTE.

JUSTIFICATIVA:

Esclarece o nobre Vereador signatário que a referida indicação se faz

necessária, para diversificar a mobilidade urbana e circulação, diminuindo a

aglomeração nos ônibus e principalmente o processo de integração, gerando a

possibilidade dos passageiros das linhas do ônibus do bairro Columbia com

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

acesso aos bairros vigentes de São Silvano, e evitando o cronômetro da

integração.

Anteriormente os usuários passavam pela porta traseira do ônibus e

aguardavam para passar na roleta; com a chegada dos novos ônibus, os usuários

são obrigados a passar pela roleta, pela frente do ônibus, podendo interferir na

integração, e também na mobilidade do trânsito.

Além do mais a fomentação de negócios aumenta conforme a oportunidade

de ter linhas para a população com melhores condições de ir e vir aos locais,

possibilitando aumento nas vendas e aumento da empregabilidade.

Face ao exposto, Indico ao Exmo Sr. Prefeito Municipal de Colatina o

estudo para a implantação de uma nova Linha de Ônibus Columbia x Terminal de

Ônibus Centro – Via São Silvano e vice-versa, pelo Consórcio Noroeste, para

fomentar os negócios de Colatina na região.

Sala das Sessões

Em, 10 de fevereiro de 2025.

------------------------------------------------

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003000300030003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 10/02/2025 15:34

Checksum: 83E8925DEEAE9928E9F65144C5DF401C7873ADA4358AEA43BD52E267677F505B

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.